ESTADO DO PARA

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DOS VEREADORES DE PARAUAPEBAS

GABINETE VEREADORA GRACIELE BRITO

Av. F. QD. 33, Lote Especial - Beira Rio -  II  – CEP : 68.515-000,  PARAUAPEBAS - PA
                                       FONES: (94) 3346-3913 – FAX: (94) 3346-3914

INDICAÇÃO Nº: 354/2025

INDICO AO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL A REVITALIZAÇÃO
DA PRAÇA DO BAIRRO CASAS
POPULARES I NO MUNICÍPIO
DE PARAUAPEBAS.
AUTORA: GRACIELE BRITO.

Após cumprido o rito regimental, seja a cópia desta Indicação encaminhada ao Chefe do

Poder Executivo, assim como para os Secretários da Secretaria Municipal de Obras

(SEMOB) e da Secretaria Municipal de Urbanismo (SEMURB).

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores e Vereadoras
Desta Honrosa Casa,

JUSTIFICATIVA

__________________________________________________________________

Trata-se de uma reivindicação legítima dos moradores daquela comunidade, que há

tempos convivem com o abandono do referido espaço público. Atualmente, a praça

encontra-se em estado crítico de deterioração. Extensas áreas estão tomadas por matagal

com vegetação de altura considerável, o que não só dificulta a circulação de pessoas, como

também impede o uso de setores essenciais do espaço, como os parquinhos infantis. Os

brinquedos existentes estão quebrados ou com estruturas comprometidas pela ferrugem,

tornando-se inseguros para as crianças. Os quiosques que compõem o ambiente carecem

de pintura e manutenção adequadas, comprometendo a estética e a funcionalidade da

praça.

Além disso, a parada de ônibus situada no local precisa de reforma completa,

garantindo conforto e segurança aos usuários. Outro ponto crítico é a quadra esportiva, que

ESTADO DO PARA

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DOS VEREADORES DE PARAUAPEBAS

GABINETE VEREADORA GRACIELE BRITO

Av. F. QD. 33, Lote Especial - Beira Rio -  II  – CEP : 68.515-000,  PARAUAPEBAS - PA
                                       FONES: (94) 3346-3913 – FAX: (94) 3346-3914

se encontra em situação precária, necessitando de pintura no piso, reinstalação de cestas

de basquete e manutenção urgente das traves de futebol, hoje amarradas de forma

improvisada, o que representa risco de acidentes graves.

A revitalização da praça do bairro Populares I é fundamental para a melhoria da

qualidade de vida da população local. Espaços públicos como esse cumprem um papel

social essencial, especialmente em bairros com indicadores de maior vulnerabilidade

social. São ambientes de convivência, lazer e prática esportiva, que promovem saúde física

e mental, fortalecem vínculos comunitários e contribuem para o bem-estar coletivo. Além

disso, por contar com quiosques utilizados para a venda de lanches e outros produtos, a

praça também representa uma importante fonte de geração de renda para famílias da

região. Investir na recuperação desse espaço é investir na dignidade da comunidade,

oferecendo condições adequadas para que crianças, jovens, adultos e idosos possam

desfrutar de um ambiente seguro, limpo e acolhedor.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para aprovação desta

proposição e com a sensibilidade do Poder Executivo para que as providências sejam

tomadas com a urgência que a situação exige.

Parauapebas, 30 de maio de 2025

GRACIELE COELHO JACOME DE BRITO MOREIRA
Vereadora (União)

		2025-05-30T14:27:45-0300
	Brasil
	GRACIELE COELHO JACOME DE BRITO MOREIRA
	Assinador Serpro